
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/04/2014 
Edição nº 040– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

ERRATA .................................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/04/2014 
Edição nº 040– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Decretos 
 
 

 

D E C R E T O     Nº 026/2014  

 

 

SÚMULA: Exonera e Declara vago o Cargo Efetivo de Motorista, por motivo de Aposentadoria e da outras 
providências. 

 

 
 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Beneficio de Aposentadoria por Tempo de Contribuição sob o nº 
161.431.872-4 especie 42, concedido  pela Previdencia  Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 
 

 

Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 08/04/2014, o cargo efetivo de Motorista, 
ocupado pelo Senhor INOCENCIO MARTINS DE JESUS, portador do RG sob o nº 1.340.254, visto o mesmo 

haver sido aposentado   junto ao INSS. 

 
Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 08/04/2014, o Senhor. INOCENCIO MARTINS 

DE JESUS, visto o mesmo haver sido APOSENTADO, pela  PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o 
numero do Beneficio nº161.431.872-4, especie 42. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,   ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 
                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 
                                   Paço Municipal, aos 07 de abil de 2014 

 

 
 

 

 

                                    JOSE ROBERTO COCO 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

  DECRETO N° 027/2014 
 

 
 

SÚMULA: Decreta Luto Oficial nas dependências públicas e dá outras providências. 
 

 

 
 

JOSÉ ROBERTO CÔCO¸ Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o interesse da Administração; 
 

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1°  FICA pelo presente, Decretado Luto oficial por 03 (três) dias, e ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais, no dia 10/04/2014, devido ao falecimento da Sra. Luiza Ubaldo S. Pinto, Servidora Pública 

Municipal.  

 
Parágrafo Único – É assegurado o funcionamento dos serviços essenciais à população, tais como coleta do lixo e 

o atendimento de emergência na área de saúde. 

 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

Paço Municipal, aos 10 de abril de 2014 
 

 

 
 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

 

 

Errata 
 

 

ERRATA:  

PREGÃO 006/2013, ONDE SE LÊ:  

 R$ 39.816,00 (trinta e nove mil, oitocentos e dezesseis reais), leia-se 

R$41.816,00 (quarenta e um mil oitocentos e dezesseis reais). 
Paço Municipal, 10 de abril de 2014. 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

Portarias 
 

 

PORTARIA  Nº. 077/2014 

 

 

SÚMULA: Concede Licença sem vencimento e da outras  providencias. 

 
 

 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e embasado no Artigo 111 da Lei Complementar Municipal n° 13/2012, e considerando de 

interesse da Administração e Requerimento do Servidor protocolado Sob o nº 361/14 de 02/04/2014.  

 
R  

    E 

       S   
          O  

              L 

                V   
                   E     

 

Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedido a Senhora. ARLENE PIOVAN CARETTA, funcionária publica 
municipal, ocupante do Cargo efetivo de Professora, Licença sem Vencimento de 01 (um) ano, a serem 

usufruidas a partir do dia 07/04/2014, com termino previsto para 07/04/2015. 

 
Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir do dia 07/04/2014, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
 

                                   Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014.   

 
 

 

                                    JOSE ROBERTO COCO 

                                    Prefeito Municipal 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/04/2014 
Edição nº 040– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 076/2014 

   

 

SÚMULA: Concede Licença Especial a funcionária ocupante do cargo Efetivo  e da outras providências. 
 

 

 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração.E Requerimento do Servidor Protocolado Sob n° 

247/14 do dia 06/03/2014 
 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA DO ROSARIO SOARES, funcionaria 

publica municipal, ocupante do Cargo efetivo de Zeladora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 
aquisitivo de 20/08/2005 a 20/08/2010, a ser usufruídas do dia 09/04/2014 a 09/07/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 

 

                       Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014.   
 

 

 
 

 

                                    JOSÉ ROBERTO COCO 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº084/2014 

 

 
JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

605.619.223-0, do funcionário, VALDOMIRO JORGE DE SOUZA, expedido pela Previdência Social.  
 

 

                                                 R E S O L V E 

 

 

Art.1º - Fica pela presente Portaria Concedido do dia 27/03/2014 ao dia 30/06/2014, Licença para tratamento de 
saúde junto ao INSS ao funcionário Senhor, VALDOMIRO JORGE DE SOUZA, ocupante do Cargo efetivo de 

Auxiliar de Mecânico. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 
 

 

Paço Municipal, aos 10 de Abril de 2014   
 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 079/2014 

 

 

SÚMULA: Nomeia AMANDA STELA MARTINS, em cargo de Provimento em Comissão e dá outras 

providências. 
 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 225/2001, alterado pela Lei n° 583/2010, pela 

presente. 

 
R E S O L V E 

 

 
Art. 1º - Nomear AMANDA STELA MARTINS, portadora da Cédula de Identidade RG sob o n° 10.373.797-4-

SSP.PR no Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do Setor de Fiscalização.Simbolo CC-04, a partir do dia 

01/04/2014. 
  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  
 

 

 
     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014   
 

 
 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 080/2014 

 

 

SÚMULA: Nomeia ANTONIO GUIMARAES FRANCO , em cargo de Provimento em Comissão e dá outras 

providências. 

 
 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 225/2001, alterado pela Lei n° 583/2010, pela 
presente. 

 

 
 

  R E S O L V E 

 
Art. 1º - Nomear ANTONIO GUIMARAES FRANCO, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 

1.500.127-SSP.PR no Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do Setor de Administração Escolar.Simbolo 
CC-04, a partir do dia 01/04/2014. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 
contrário.  

 

 
 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 

   Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014   

 
 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 082/2014 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/04/2014 
Edição nº 040– Ano III 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

SÚMULA: Nomeia JOSÉ FRANCISCO FERREIRA CAMPOS , em cargo de Provimento em Comissão e dá 

outras providências. 
 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 225/2001, alterado pela Lei n° 583/2010, pela 

presente. 

 
 

 

  R E S O L V E 
 

Art. 1º - Nomear JOSÉ FRANCISCO FERREIRA CAMPOS, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 

11.481.331-0-SSP.PR no Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado de Serviço Público da Vila Bela 
Vista.Simbolo CC-06, a partir do dia 01/04/2014. 

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 
contrário.  

 

 
 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
   Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014   

 
 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito 

 

 

 

PORTARIA  Nº 081/2014  

 

 

SÚMULA: Nomeia WILHANS DOS SANTOS CORTELASSI , em cargo de Provimento em Comissão e dá 
outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 225/2001, alterado pela Lei n° 583/2010, pela 

presente. 

 
R E S O L V E 

 

Art. 1º - Nomear WILHANS DOS SANTOS CORTELASSI, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 
9.501.021-0-SSP.PR no Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do Setor de Transporte Escolar.Simbolo 

CC-04, a partir do dia 01/04/2014 

 
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em 

contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014   

 

 
 

JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 078/2014 

 

SÚMULA: Exonera a pedido, o funcionario ocupante de cargo Efetivo e dá outras providências. 

 
JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o requerimento do servidor protocolado sob o n° 330/14, de 25/03/2014.  

 
 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido, a partir do dia 01/04/2014, do cargo efetivo de 

Assistente Social, a funcionária   ADRIANA ALVES COSTA, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 
10.082.310-1 SSP/PR.   

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir do dia 01/04/2014, ficando 
revogadas as disposições em contrário.  

 

 
 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 

 

   Paço Municipal, aos 07 de Abril de 2014. 
 

 

 
 

 

 

   JOSÉ ROBERTO COCO   

                Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2014-04-11T09:06:40-0300
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL




